

3. What are the biological functions of family ?
परिवार के प्राणीशास्त्रीय प्रकार्य क्या हैं ?
4. Write a note on 'Joking Relationship'.
'परिहास सम्बन्ध' पर एक नोट लिखिए।
5. What are the main elements of religion ?
धर्म के प्रमुख तत्त्व क्या हैं ?
6. What are the evolutionary states of family according to Morgan ?
मॉर्गन के अनुसार परिवार के विकास के उद्विकासीय चरण क्या हैं ?
7. Discuss the characteristics of primitive economy.
आदिम अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?
8. How customs are instrumental in exercising control in Primitive Society ?
आदिम समाज में प्रथाएँ किस प्रकार नियंत्रण करने में सहायक होती हैं ?
9. Write a note on Garasia tribe of Rajasthan.
राजस्थान के गरसिया जनजाति पर एक नोट लिखिए।

SO-06

December – Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

SOCIOLOGY

(Social Anthropology)

Paper : SO-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who said that social anthropology is the study of societies without history and unknown cultures ?

किसने कहा है कि सामाजिक मानवशास्त्र इतिहासविहीन समाजों और अपरिचित प्रकृति की संस्कृतियों का अध्ययन है ?

(ii) Define Family.

परिवार को परिभाषित कीजिए।

(iii) Write any two aims of Marriage.

विवाह के कोई दो उद्देश्य बताइए।

(iv) What is Avoidance ?

परिहार क्या है ?

(v) Name the author of 'Crime and Custom in Savage Society'.

'क्राइम एण्ड कस्टम इन सैवेज सोसाइटी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

(vi) Define Custom.

प्रथा को परिभाषित कीजिए।

(vii) Write the names of five major districts which are inhabited most by Bhil tribes in Rajasthan.

राजस्थान के उन पाँच जिलों के नाम बताइए जिनमें भीलों का सर्वाधिक निवास है।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Briefly discuss the subject-matter of Social Anthropology.

सामाजिक मानवशास्त्र के अध्ययन विषय की संक्षेप में चर्चा कीजिए।